diciembre de 2025, se contrató al señor Valencia Cruzado Mauro Enrique (en adelante 
proveedor) por el concepto de “SERVICIO DE COORDINACION PARA SEGUIMIENTO 
TECNICO FUNCIONAL PARA DESARROLLO E IMPLEMENTACION DE SISTEMA 
INFORMATICO”, para el Departamento de Informática por el monto de S/ 4,511.00 
(Cuatro mil quinientos once y 00/100);  

Que, mediante Carta de 06 de enero de 2026, el señor Mauro 

Valencia Cruzado solicitó a la Entidad, el reconocimiento de pago correspondiente al 
primer pago con Orden de Servicio N° 0005409-2025, señalando lo siguiente:

[...]

del primer entregable del Contrato No 013-2025-SENCICO-07.05, del “Servicio de Coordinación 
para el Seguimiento Técnico Funcional para Desarrollo e Implementación de Sistema Informático, 
para el Departamento de Informática”, por el importe total de S/ 4, 511.00 (Cuatro mil quinientos 
once con 00/100 Soles), sin merecer penalidad alguna.  

Que, mediante Proveído N° 001019-2026-05.00/SENCICO, 
de 04 de febrero de 2026, la Gerencia de Planificación y Presupuesto de la entidad 
remite el Certificado de Crédito Presupuestario con Nota N° 000000595 por la suma de 
S/ 4,511.00 (Cuatro mil quinientos once 00/100 soles); en tal sentido, al no haberse 
efectuado el devengado al 31 de diciembre de 2025, resulta procedente reconocer vía 
crédito devengado, la obligación de pago a favor del señor Mauro Valencia Cruzado, de 
conformidad a lo señalado en el Decreto Legislativo N° 1440, concordante con el